UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:         /KCN-ĐD
V/v tăng cường các biện pháp đảm

bảo ANTT, ATGT  tại các KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Các công ty kinh doanh phát triển hạ tầng KCN;

- Doanh nghiệp trong các KCN.

Trong thời gian qua, Báo Bắc Giang có nhiều bài viết phản ánh tình hình hoạt

động của các KCN, trong đó có nội dung phản ánh tình trạng bán hàng rong trong

KCN Vân Trung và Quang Châu, tiềm ẩn nguy cơ mất vệ sinh ATTP, ANTT,

ATGT. Qua nắm tình hình thực tế, một số chủ đầu tư hạ tầng KCN đã thực hiện

tốt công tác quản lý hạ tầng KCN, đảm bảo ANTT, hạn chế tình trạng bán hàng

rong trong KCN (như Công ty TNHH Fugiang, Công ty TNHH Hòa Phú Invest,

Công ty CPPTHT KCN Bắc Giang). Bên cạnh đó, vẫn còn tình trạng bán hàng

rong phía ngoài cổng ra vào các KCN: Quang Châu, Vân Trung (phần diện tích

do Công ty CP S&G làm chủ đầu tư), Song Khê-Nội Hoàng (phía Nam), gây tình

trạng ùn tắc giao thông, không đảm bảo vệ sinh ATTP và vệ sinh môi trường…;

tình trạng các phương tiện (xe container, taxi, ô tô, mô tô ...) dừng, đỗ sai quy

định và một số cá nhân bán hàng rong lưu động (chủ yếu đầu giờ sáng và cuối giờ

chiều) tại cổng một số công ty có nhiều công nhân lao động như: Công ty TNHH

Luxshare-ICT (Việt Nam), Công ty TNHH công nghệ chính xác Fuyu, Công ty

TNHH Samkwang Vina, Công ty TNHH Crystal Martin (Việt Nam), Công ty

TNHH Si Flex... thuộc KCN Quang Châu; Công ty TNHH Luxshare-ICT (Vân

Trung), Công ty TNHH Hana Micron, Công ty TNHH Orange Film Decoration

Việt Nam... Để khắc phục tình trạng này, Ban Quản lý các KCN tỉnh có ý kiến

như sau:

- Yêu cầu Công ty Cổ phần S&G, Công ty CP KCN Sài Gòn-Bắc Giang thực

hiện một số nội dung sau: (1) Tăng cường bố trí lực lượng bảo vệ thường xuyên tuần

tra, kiểm soát, phối hợp với Đồn Công an Quang Châu xử lý các trường hợp bán

hàng rong trong các đường nội bộ và khu vực cổng ra vào các KCN; phối hợp với

bảo vệ các doanh nghiệp hướng dẫn và phân luồng giao thông trong KCN đặc biệt là

tại khu vực cổng các doanh nghiệp có đông công nhân; ( )  ử lý các trường hợp

dừng, đỗ xe ch  hàng, taxi, ô tô, mô tô, … không đ ng nơi quy định trong phạm vi

lòng lề đường, vỉa h  trên địa bàn KCN quản lý; (3) Kiểm tra hiện tượng bảo vệ của

KCN có dấu hiệu “bảo kê” tiếp tay cho các đối tượng bán hàng rong như báo chí đã

nêu, nếu có yêu cầu xử lý nghiêm theo quy định; (4) Kịp thời báo cáo và phối hợp

với các cơ quan chức năng để xử lý các vụ việc phức tạp phát sinh về an ninh trật tự,

vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong KCN.

- Đề nghị các doanh nghiệp thứ cấp trong các KCN tăng cường công tác tuyên

truyền và nhắc nh  người lao động của doanh nghiệp không mua bán hàng hóa và

thực phẩm của các cá nhân bán hàng rong trong các khu vực đường nội bộ và ngoài

cổng các KCN, dễ gây mất ANTT, ATGT, vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi (thực hiện);

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);

- Công an tỉnh;

- Đồn Công an Quang Châu;

- Báo Bắc Giang;

- Lãnh đạo Ban.

- Lưu: VT, ĐD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2022-09-14T07:15:52+0700

		2022-09-14T07:23:00+0700

		2022-09-14T07:23:42+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-14T07:24:29+0700